
 1 

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
 Settore Polizia Locale 

 
ORDINANZA N. 28      DEL 17/09/2025 
 
 
OGGETTO:  PROVVEDIMENTI VIABILISTICI E CHIUSURA DI 
ALCUNE STRADE PER LAVORI DI ASFALTATURA DAL 22 
SETTEMBRE AL 31 OTTOBRE 2025 E IN OGNI CASO FINO AL 
TERMINE DEI LAVORI.  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 
Considerato che, a seguito della realizzazione della nuova dorsale di acquedotto dal 
Comune di Concorezzo al Comune di Lesmo e dal Comune di Arcore al Comune di 
Usmate Velate, si rendeva necessario provvedere alla riasfaltatura delle vie oggetto di 
intervento; 
 
Vista la comunicazione pervenuta da Brianzacque Srl, prot. generale n. 22883 del 
25/09/2025 con la quale si calendarizzavano i lavori di asfaltatura sul territorio di 
Villasanta, dal 22 settembre 2025 al 31 Ottobre 2025 e in ogni caso fino al termine degli 
interventi nelle vie: Fieramosca, Da Vinci, Segantini, Mosè Bianchi, Buonarroti, Della 
Vittoria e San Fiorano e che tali interventi saranno effettuati dalle ore 07,30 alle ore 18.00 
a cura dell’impresa Mezzanzanica S.p.A.; 
 
Considerata la necessità di vietare temporaneamente la circolazione e sosta dei veicoli, 
nelle strade in seguito indicate del territorio comunale per consentire lo svolgimento di 
lavori di asfaltatura;  
 
Visti il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 e successive modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione 
e di Attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza e di pubblico 
interesse oltre che per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al 
provvedimento di cui sopra; 
 
Visti il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni e la Legge 15 maggio 1997, n. 127 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 



 2 

 

ORDINA 
 
 

 La chiusura temporanea delle strade di seguito meglio indicate a partire dal 
22 settembre 2025 fino al 31 Ottobre 2025 ed in ogni caso fino al termine dei lavori 
di ripristino stradale mediante asfaltatura in riferimento ai lavori di realizzazione 
della nuova dorsale dell’acquedotto: 
  
➢ Via Fieramosca: Chiusura al transito veicolare, eccetto residenti, nel tratto 

compreso tra via Da Vinci e Via Colleoni dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Mosè Bianchi: Chiusura al transito veicolare, eccetto residenti, nel tratto 

compreso tra via Buonarroti e Via Segantini dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Buonarroti: Chiusura al transito veicolare, eccetto residenti, nel tratto 

compreso tra via Della Vittoria e Via Da Vinci dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Viale della Vittoria: Chiusura al transito veicolare, eccetto residenti, nel tratto 

compreso tra via Vecellio e Via Buonarroti dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via San Fiorano: Chiusura al transito veicolare, eccetto residenti, nel tratto 

compreso tra viale Risorgimento e Via Cascina Autunno dalle ore 07,30 alle ore 
18,00. 

 
 L’istituzione del senso unico alternato, regolato da movieri, nelle strade di 
seguito meglio indicate a partire dal 22 settembre 2025 fino al 31 Ottobre 2025 ed in 
ogni caso fino al termine dei lavori di ripristino stradale mediante asfaltatura in 
riferimento ai lavori di realizzazione della nuova dorsale dell’acquedotto:  

 
➢ Via Segantini: istituzione del senso unico alternato dalle ore 07,30 alle ore 18,00 

all’altezza dell’incrocio con via Mosè Bianchi; 
➢ Via Da Vinci: istituzione del senso unico alternato dalle ore 07,30 alle ore 18,00 

nel tratto compreso tra via Buonarroti e via Fieramosca. 
 
 L’istituzione del divieto temporaneo di sosta e fermata nelle strade di seguito 
meglio indicate a partire dal 22 settembre 2025 fino al 31 Ottobre 2025 ed in ogni 
caso fino al termine dei lavori di ripristino stradale mediante asfaltatura in 
riferimento ai lavori di realizzazione della nuova dorsale dell’acquedotto:  
 
➢ Via Fieramosca: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso tra 

via Da Vinci e via Colleoni, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Da Vinci: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso tra via 

Buonarroti e via Fieramosca, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Segantini: divieto temporaneo di sosta e di fermata, all’altezza dell’incrocio 

con via Mosè Bianchi, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Mosè Bianchi: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso 

tra via Buonarroti e via Segantini, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via Buonarroti: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso tra 

Viale Della Vittoria e via Da Vinci, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Viale della Vittoria: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso 

tra via Vecellio e via Buonarroti, dalle ore 07,30 alle ore 18,00; 
➢ Via San Fiorano: divieto temporaneo di sosta e di fermata, nel tratto compreso 

tra viale Risorgimento e via Cascina Autunno, dalle ore 07,30 alle ore 18,00. 
 
L’impresa esecutrice dei lavori dovrà sempre garantire il transito pedonale e 
l’accesso alle proprietà private compatibilmente con i lavori in corso. 



 3 

Le chiusure delle strade ed i provvedimento sopra elencati saranno attuati sulla base 
dell’andamento dei lavori previsti secondo l’ordine sotto elencato che non risulta in 
ogni caso vincolante. 
 
➢ via Fieramosca; 
➢ via Da Vinci; 
➢ Via Segantini; 
➢ Via Mosè Bianchi; 
➢ Via Buonarroti; 
➢ Viale Della Vittoria; 
➢ Via San Fiorano. 

 
L’ apposizione della segnaletica stradale prevista dal Decreto Ministeriale 10 luglio 2002, 
da posizionarsi nel rispetto delle modalità e dei termini previsti dalla normativa vigente in 
materia, con particolare riferimento al succitato Regolamento di Esecuzione e di 
Attuazione del Nuovo Codice della Strada per quanto riguarda le caratteristiche dei 
segnali stradali, rammentando che tale apposizione, con particolare riferimento ai divieti 
di sosta, dovrà essere ultimata almeno quarantotto ore prima dell’entrata in vigore del 
presente atto. Tale apposizione dovrà essere effettuata a cura della ditta esecutrice dei 
lavori, che dovrà altresì avere cura di mantenere in perfetta efficienza la stessa, durante 
tutto il periodo di validità del presente provvedimento; 
 

RENDE NOTO CHE 
 
La zona descritta è da considerarsi area di cantiere e verrà segnalata secondo quanto 
previsto dal “DISCIPLINARE TECNICO SEGNALETICA TEMPORANEA” di cui al D. 
M. del 10/07/2002: la società esecutrice dei lavori, resta responsabile di eventuali incidenti o 
danni a persone o cose che dovessero verificarsi per inadeguatezza della segnaletica stradale. 
  
Il personale incaricato nell’espletamento dell’attività lavorativa sulla strada, oltre a 
svolgere una adeguata sorveglianza di tutto il cantiere, dovrà essere dotato di indumenti di 
cui all’Art. 37 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada. 
 
Le limitazioni alla circolazione di cui sopra non sono operanti nei confronti dei residenti 
che dovranno in ogni caso rispettare le indicazioni del personale sul posto, dei veicoli al 
servizio delle Forze di Polizia nonché dei veicoli in servizio di emergenza, i cui 
conducenti, tuttavia, saranno tenuti ad osservare tutte le cautele necessarie a garantire la 
sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.  
 

DISPONE CHE 
 
Durante l’esecuzione dei lavori nelle vie Della Vittoria, Buonarroti, Segantini, 
presumibilmente dal 24 settembre al 12 ottobre, sarà temporaneamente sospesa la linea di 
Trasporto Pubblico Locale Z208. L’azienda concessionaria del trasporto pubblico locale 
NET Trasporti, avrà cura di dare attuazione alla presente disposizione. 
 
La sospensione del servizio sopra citata, potrà avere durata superiore o inferiore a 
seconda dell’andamento del cantiere stradale, questa amministrazione di concerto con 
l’impresa esecutrice dei lavori monitorerà costantemente le attività e informerà NET 
Trasporti con sufficiente anticipo al fine della gestione della tratta. 
 

AVVISA CHE 
 



 4 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa agli uffici competenti ed alla locale 
Stazione Carabinieri, per via telematica, l’ufficio Messi del Comune di Villasanta 
provvederà alla pubblicazione all’Albo Pretorio informatico. 
 
Gli Operatori del Corpo di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di 
cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per 
l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione 
della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro i termini di legge, al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio. 
 
A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni, il responsabile del procedimento istruttorio ai fini della 
presente ordinanza è il Comandante della Polizia Locale. 
 
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Nuovo Codice della 
Strada nonché dalla normativa vigente in materia. 
 
 

Il Responsabile del Settore Polizia Locale 
Commissario Capo 

 Maurizio Carpanelli 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

MAURIZIO CARPANELLI in data 17/09/2025


